
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 114 DEL 09/12/2017  

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO.LEGGE 162 DEL 
10.3.2000.ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLE SPESE 
SOSTENUTE DALLE FAMIGLIE PER L'ISTRUZIONE A.S.2016/2017- CONTRIBUTI 
PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO 
A.S.2017/2018.L.448/98.APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO      

Codice CIG:       
L’anno duemiladiciassette del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, dott.ssa Lidia Puddu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 

VISTE: 

 la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 ;  

 la Deliberazione di G.C. n.  23  del 12/04 /2017 di approvazione del PEG; 



 
Vista la deliberazione di C.C. n. 07 del 29.03.207 recante "approvazione note di aggiornamento 
D.u.p 2016/2018; 
 
Vista la L.R.25.06.1984 n.31, recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle 
competenze delegate”;  
 
Vista la Legge 10.03.2000 n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’istruzione”, che all’art. 1 comma 9 testualmente dispone “Al fine di rendere effettivo 
il diritto allo studio e all’istruzione a tutti gli alunni delle scuole statali e paritarie nell’adempimento 
dell’obbligo scolastico e nella successiva frequenza della scuola secondaria (…omissis..)lo Stato 
adotta un piano straordinario di finanziamento alle regioni (…omissis…) da utilizzare a sostegno 
della spesa sostenuta e documentata dalle famiglie per l’istruzione mediante l’assegnazione di 
borse di studio di pari importo eventualmente differenziate per ordine e grado di istruzione…” 
 
Vista la legge n. 448/1998, recante "Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 
sviluppo", che all’art. 27 detta la disciplina in ordine alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri 
di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 53/23 del 28.11.2017: “Azioni di sostegno al diritto 
allo studio 2017. L.R.  n. 31/84, L.R.  n. 5/2015, legge n. 448/1998, art. 27,  con la quale è stato 
disposto l’avvio, fra l’altro, delle seguenti azioni di sostegno al diritto allo studio 2015 in favore degli 
studenti residenti nel territorio regionale: 

1) borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2016, art. 33, comma 26, destinata agli 
studenti delle scuole pubbliche secondarie di primo e di secondo grado A.S.2016/2017; 

      3) contributi relativi alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo, di cui all’art.27 della 
 L.448/1998 per l’a.s.2017/2018, rivolta agli studenti delle scuole secondarie e in favore 
 degli alunni  in obbligo scolastico; 
 
Vista la determinazione  n.427/16957 del 30.11.2017  con la quale si  approvava il piano di riparto 
dei contributi per il diritto allo studio in favore dei comuni della Sardegna, nonché i criteri e le 
modalità di erogazione dei contributi; 
 

 
Considerato che per tale finalità, la R.A.S., con determinazione del Direttore del Servizio 
Istruzione n.427/16957 del 30.11.2017   approvava il piano di riparto dei contributi per il diritto allo 
studio in favore dei comuni della Sardegna, nonché i criteri e le modalità di erogazione degli stessi; 
 
Dato atto che dal riparto effettuato, il Comune di Senis risulta beneficiario dei trasferimenti di 
seguito riportati: 

 €.208,00: quale contributo concesso ai sensi della  L.R.n.5/2015 art.33 comma 26 ; 
 €.447,14: quale contributo concessi ai sensi dell’art.27 della L.448/1998 ; 

 
Vista la  deliberazione G.C. n.82 del 06.12.2017, con la quale si stabiliva di procedere 
all’erogazione dei contributi a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione 
a.s.2016/2017 di cui alla legge 10.03.2000 n.62,  prevedendo una spesa complessiva di 
€.1.186,89  di cui €.978,89 fondi bilancio comunale ed €.208,00 fondi RAS, e si approvavano i  
relativi criteri per la ripartizione dei fondi,  
 
Vista altresì la deliberazione G.C. n.83 del 06.12.2017, con la quale si stabiliva di procedere 
all’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui alla 
L.448/1998 ,  a.s. 2016/2017, prevedendo una spesa complessiva di €. 3.266,56 di cui €.2.809,52 
fondi di bilancio comunale ed €.447,14 fondi RAS,  e si approvavano i criteri per la ripartizione 
degli stessi; 
 
Dato atto che, con le summenzionate deliberazioni,venivano adottati criteri ulteriori di ripartizione 
dei contributi, stabilendo quanto segue: 



“qualora le somme stanziate,  siano insufficienti a soddisfare la totalità delle richieste, si procederà 
a ridurre il contributo proporzionalmente tra le diverse fasce di reddito, secondo il prospetto di 

seguito riportato specificando, inoltre, che le percentuali del contributo erogato sopra riportate sono 
indicative: saranno aumentate o ridotte, mantenendo la medesima proporzione, sulla base delle 

risorse disponibili”: 

FASCE DI REDDITO VALORE ISEE IN EURO CONTRIBUTO EROGATO 

A DA 0 A   4.880,00 80%  

B DA 4.881,00 A 9.760,00 70% 

C DA 9.761,00A 14.650,00 60% 

 
Dato atto che: 
 
1) PER TUTTI GLI INTERVENTI: 
 

a)  l’importo individuale del contributo spettante a ciascun beneficiario rappresenta una 
percentuale della spesa ammissibile, che sarà determinata da ciascun Comune in base al 
rapporto tra la disponibilità finanziaria e l’importo complessivo delle spese ammissibili per 
ciascun intervento; 

b)  i richiedenti devono appartenente ad un nucleo familiare con un Indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE) in corso di validità, ai sensi del D.P.C.C. 05.12.2013 n.159, 
inferiore o uguale a € 14.650,00; 
 

2) Per le sole spese di cui L.R.5/2015:  
a) l’importo massimo rimborsabile  delle spese: €.200,00 a studente indipendentemente dalla 

scuola frequentata; 
b) i beneficiari sono gli studenti delle scuole primarie e secondarie pubbliche di primo e 

secondo  grado appartenenti a una fascia di età compresa tra i 6  e i 18 anni  e riferite 
all’a.s 2016/2017 ; 

c) le spese ammissibili sono le seguenti: 
- spese per la frequenza scolastica; 
- acquisto sussidi (esclusi libri di testo); 
- acquisto attrezzature didattiche (zaino, cartella, scarpe e tute da ginnastica, cancelleria, 

etc. Ai fini del rimborso dell’attrezzatura didattica sarà preso in considerazione soltanto 
l’acquisto di numero 1 paio di scarpe e di numero 1 tuta da ginnastica; 

- spese per il trasporto (abbonamenti per trasporto su mezzi pubblici non coperti dal 
rimborso spese viaggio ai sensi della L. 31/84); 

- spese per la mensa scolastica; 
- viaggi e visite di istruzione 

- le spese sostenute dovranno essere dimostrate mediante documentazione fiscalmente 
idonea; 
 

3) Per le spese relative ai BUONO LIBRI : 
a)  i beneficiari sono gli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per 

appartenenti a una fascia di età compresa tra i 11-15 anni e tra i 16-18 anni e riferiti 
all’a.s. 2017/2018; 

b) Le spese ammissibili sono quelle destinate all’acquisto dei libri di testo adottati dalla 
propria Scuola (cartecei o digitali);  

c) dovra’ essere presentata la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà riportante 
l’ammontare della spesa sostenuta, unitamente alla documentazione comprovante la 
spesa (scontrini, ricevute ecc). 



 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e la modulistica per 
la concessione di contributi per il diritto allo studio, predisposti dall’ufficio amministrativo  sulla base 
del fac-simile di avviso trasmesso dalla RAS e della relativa modulistica RAS (allegati alla 
determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n.427/16957 del 30.11.2017), e allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto altresì, di stabilire quale termine ultimo per la presentazione delle richieste, il 23.12.2017; 

DETERMINA 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare l’Avviso pubblico e la modulistica per la concessione di contributi a sostegno delle 
spese sostenute dalle famiglie per il diritto allo studio a.s.2016/2017, ai sensi della  L.R.5/2015 
nonché ai sensi  dell’art.27 L..448/1998 relativa ai contributi per la  fornitura gratuita e semigratuita 
libri testo  l’a.s.2017/2018, rivolta agli studenti delle scuole secondarie e in favore  degli alunni 
in obbligo scolastico,predisposti dall’ufficio amministrativo sulla base del fac-simile di avviso 
trasmesso dalla RAS e della relativa modulistica RAS ( allegati alla determinazione del Direttore 
del Servizio Istruzione n.427/16957 del 30.11.2017) e allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Di fissare quale termine ultimo per la presentazione delle domande, il 23.12.2017; 

Di procedere  alla prenotazione dei seguenti impegni di spesa: 
 

 €.1.186,89 a titolo di Contributi a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per 
l’istruzione A.S. 2016/2017   sulla codifica 04.06.01 voce 1920 cap.13 art.1 Bilancio di 
Previsione  2017/2019; 

 €. 3.266,56  a titolo di Contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 
testo A.S. 2017/2018 sulla codifica  04.06.01 voce 1920/11/1 Bilancio di Previsione  
2017/2019 ; 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, nel 
rispetto degli obblighi imposti dal d.Lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel sito 
istituzionale dell’Ente, nella Sezione Amministrazione trasparente; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 09/12/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:DANIELE FUSCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/12/2017 al 26/12/2017. 
 
 
Senis, lì 11/12/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


